[image: image1.png]Municipio de

NOVA ROMA

DO SUL

Gestao 2021/2024

PROJETO DE LEI MUNICIPAL nº 1.542/2021
“Acrescenta o inciso XIV ao Art. 14 da Lei Municipal nº 832/2006, para excluir as horas de sobreaviso do cálculo da remuneração de contribuição.”
DOUGLAS FAVERO PASUCH, Prefeito Municipal de Nova Roma do Sul (RS), usando das atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, encaminha ao Poder Legislativo para apreciação e posterior votação, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º. Inclui o inciso XIV ao Art. 14 da Lei Municipal nº 832/2006, o qual passa a viger com a seguinte redação:

	“Art. 14. Entende-se como remuneração de contribuição, para os efeitos desta Lei, o vencimento básico do cargo efetivo acrescido de todas as parcelas de caráter remuneratório e outras vantagens percebidas pelo servidor, conforme estabelecido em lei, excluídas:

(...)

VI – Horas de “sobreaviso”.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 31 de maio de 2021.

DOUGLAS FÁVERO PASUCH

Prefeito Municipal de Nova Roma do Sul (RS)
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Saúdo os Nobres Membros da Colenda Câmara Municipal de Vereadores, oportunidade em que apresento o presente Projeto de Lei nº 1.542/2021 que “Acrescenta o inciso XIV ao Art. 14 da Lei Municipal nº 832/2006, para excluir as horas de sobreaviso do cálculo da remuneração de contribuição.”
A remuneração de contribuição consiste na base de cálculo das contribuições sociais provenientes dos servidores públicos. Seu equivalente no regime geral de previdência social é o salário de contribuição.
Busca-se a presente autorização legal para regulamentar o art. 14 do Regime Próprio de Previdência Social, eis que naquele também estão definidos como excluídos da referida base de cálculo, a gratificação por serviço extraordinário, as férias indenizadas, a gratificação de difícil acesso, os adicionais de insalubridade, penosidade e periculosidade, entre outros.

Quando tratamos de normas do direito administrativo, deve-se lembrar que muitas verbas devidas e pagas aos servidores apresentam uma nítida aparência com as verbas pagas aos trabalhadores celetistas, mas, contudo, os ramos do direito não tratam essas verbas da mesma forma para fins previdenciários.
Ante o exposto, submeto o mencionado Projeto de Lei à elevada apreciação de Vossas Senhorias, solicitando sua decorrente aprovação, colocando-me à disposição para prestar esclarecimentos pertinentes.
Cordialmente,

DOUGLAS FAVERO PASUCH

Prefeito Municipal de Nova Roma do Sul (RS)
[image: image1.png][image: image2.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ROMA DO SUL

RUA JULIO DE CASTILHOS, 895 - PRAGA DA MATRIZ - FONE: (54) 3294.1005 - CNPJ: 91.110.296/0001-59 - 95260-000 - NOVA ROMA DO SUL - RS.
e-mail: prefeitura@novaromadosul.rs.gov.br | site: www.novaromadosul.rs.gov.br

[image: image2.jpg]